

DR

Til Nyheder TV Radio Om DR
forsiden

Oversigt

søg her

DR Nyheder / Indland



Danmark ligger i verdenseliten, når det gælder budgetskandaler ved store anlægsarbejder. DR Byen er hverken den første eller den største.

Foto: DR © DR

Professor: Byggeskandalerne kan undgås

06. maj 2007 14.24 Indland

Alene ved at benytte erfaring kunne en stor del af de offentlige bygge- og anlægsskandaler undgås, mener professor Bent Flyvbjerg.

Flyvbjerg, der er professor ved Aalborg Universitet, har i årevis forsket i store danske og udenlandske anlægsprojekter. I en kommende doktorafhandling påviser han et mønster, der placerer Danmark i verdenseliten, når det gælder budgetoverskridelser i offentlige anlægsprojekter.

Dårligste projekter

- Der er tale om en form for omvendt darwinisme, der gør, at man gennemfører de dårligste projekter, fordi de ser bedst ud på papiret. Man underbudgetterer nogle gange bevidst, andre gange ubevidst mens man overvurderer eventuelle indtægter. Konsekvensen er store milliardtab, siger han til Jyllands-Posten.

Københavns Metro er ifølge Bent Flyvbjerg typisk. Den blev 151 procent dyrere end budgetteret, og indtægterne er langt under hvad man forudsagde før byggeriet blev sat i gang.

- Den metro, som på papiret lignende en god investering, er blevet en finansiell katastrofe, hvor de ansvarlige nu fejrer problemet ind under gulvtæppet ved en omorganisering af Ørestadsselskabet. DR Byen er på vej i samme retning, siger Flyvbjerg.

National syge

Budgetoverskridelser er langt fra enestående for Danmark, for underbudgetteringen er et middel til at sikre et projekt medvind i beslutningsfasen. Men det er ifølge Flyvbjerg kendetegnende for Danmark, at man hyrer firmaer til at løse opgaverne, der ikke tidligere har bevist at de kan udføre den specifikke opgave - til tiden og til prisen.

- Det er lidt af en national syge at vi bliver ved med at hyre folk, der ikke fra tidligere projekter har bevist, at de kan løfte opgaven, sagde Flyvbjerg for nylig til Kristeligt Dagblad.

Men det er også afgørende at inddrage erfaringer fra kendte, lignende projekter, allerede når der projekteres og budgetteres.

- Det betyder i virkeligheden at man budgetterer udefra, men erfaringerne viser, at det giver langt større nøjagtighed, siger Bent Flyvbjerg.